
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.259/25.06.2025 

HOTĂRÂRE 

Privind: promovarea unui proiect de hotărâre referitor la solicitarea adresată Guvernului României, 

de transfer din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului Educaţiei Naţionale prin 

Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt şi Palatul Copiilor "Adrian Băran" Slatina, în domeniul public al 

municipiului Slatina, a spaţiilor de la etajele 2 şi 3 ale imobilului situat în municipiul Slatina str. 

Drăgăneşti nr. 21 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 25.06.2025; 

Având In vedere: 

- referat de propunere nr. 61397/18.06.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - Direcţia 

Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat; 

- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 61408/18.06.2025; 

- raportul de specialitate nr. 61425/18.06.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina-

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului public şi Privat; 

- raportul de specialitate nr. 61427/18.06.2025, intocmit de către Primăria Municipiului Slatina — 

Compartiment juridic, contencios; 

- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, cu modificările şi 
completările ulterioare Insuşit de Consiliul Local prin Hotărârea nr.66/1999, cu modificările şi 
completările ulterioare, atestat de Guvern prin H.G 1355/2001, anexă nr. 2, poz. 207; 

- extrasul de carte funciară nr. 54226; 

- planurile releveu ale spaţiilor situate la etajele 2 -in suprafaţă totală de 674,51 mp şi 3 -1n suprafaţă 

totală de 681,29 mp ale imobilului din str. Drăgăneşti nr. 21; 

- prevederile H.G 1705/2006 privind inventarul actualizat al domeniului public al statului cu modificările 

completările ulterioare, anexa nr. 8, poz. nr. MF 39346 şi nr. MF 154892; 

- adresa nr. 459/29.03.2017 a Palatului Copiilor "Adrian Băran" Slatina înregistrată la Direcţia 

Administrare Patrimoniusub nr. 1412/29.03.2017; 

- procesul verbal din data de 22.03.2017 al Consiliului de Administraţie al Palatului Copiilor "Adrian 

Băran" Slatina; 

- adresa nr. 2907/28.03.2017 a Inspectoratului Şcolar Judeţean Olt; 

- procesul verbal din data de 28.03.2017 al Consiliului de Administraţie al I.S.J Olt; 

-prevederile H.C.L nr. 130/25.04.2017; 

-prevederile art. 292 alin. 1 din O.U.G nr. 57 privind Codul Administrativ, cu privire la trecerea unui bun 

din domeniul public al statului In domeniul public al al Unităţii Administrativ Teritoriale; 

- prevederile art.3 alin.(2) din Legea nr.24/2000privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative; 

-avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 

Slatina; 



in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. c), alin. (14), art. 136 alin (1), art. 139 alin.(1) 
coroborat cu art. 5 lit.cc) şi art 196 alin.(1) lit a), art. 292, din O.U.G nr. 57 privind Codul Administrativ. 

HOTĂRĂŞTE 

Art.l. -(1) Se solicită Guvernului României, transferul din domeniul public al statului şi 

administrarea Ministerului Educaţiei Naţionale prin Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt şi Palatul Copiilor 
"Adrian Băran" Slatina, 1n domeniul public al municipiului Slatina, a spaţiilor de la etajul 2 in suprafaţă 
utilă totală de 674,51 mp şi etajul 3 1n suprafaţă utilă totală de 681,29 mp şi Imprejmuire, ale imobilului 
situatin str Drăgăneşti nr. 21. 

(2)- Spaţiile ce fac obiectul transferului In domeniul public al municipiului Slatina sunt 
Inscrise 1n anexa nr. 8 la H.G nr. 1705/2006 cu modificările şi cornpletările ulterioare, fiind identificate 
cu nr. MF 39346 şi cu nr. MF 154892 

Art.2. Primarul municipiului Slatina prin Compartimentul de specialitate din cadrul Direcţiei 

Administrare Patrimoniu va duce la Indeplinire prevederile prezentei hotărâri prin preluarea In domeniul 
public al municipiului Slatina a imobilelor menţionate in art. 1. 
Art.3. incepând cu data prezentei îi incetează aplicabilitatea orice dispoziţii contrare. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu; 
- Palatul Copiilor "Adrian Băran„ Slatina- str. Drăgăneşti nr.25; 
- Inspectoratul Şcolar Judeţean Olt- Slatina, str. Ecaterina Teodoroiu nr. 8B; 
- Ministerul Educaţiei Naţionale - str. Gen. Berthelor 28-30, Sector 1, 010168 Bucureşti. 

de sedinţă
P01// '' " 

I 
- 

Hotără 

Contrasemnează, 
Secretar general al munici iului Slatina 

Mihai - Ion 11»ITA 

ta cu 18 voturi ,,PENTRU i „1 abţinere". 
ieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 
21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 


